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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIR:
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PAS;
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARTIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS

1.188.669,84
916.523,20
57.474,97
214.671,67
772,17

772,17
174.243,07
1.633,57
172.609,50
24.552.890,88
24.552.890,88
22.147,65
22.147,65
0,00

0,00
25.938.723,61

1.270.737,33
1.028.937,51
59.033,20
182.766,62
5.246,50
5.246,50
250.250,20
335,01
249.915,19
21.445.739,97
21.445.739,97
113.653,82
113.653,82
121.288,86
121.288,86
23.206.916,68

TOTAL

25.938.723,61

23.206.916,68

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
SUBVENGOES ECONOMICAS
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS

9.968.946,74
8.574.104,70
1.394.842,04
59.502,56
59.502,56
5.446.097,09
1.893.157,73
3.452.202,95
100.736,41
120.124,85
2.000,00
118.124,85
8.164.852,90
8.164.852,90
0,00
216.716,84
216.716,84
1.852.445,76
19.500,00
1.832.945,76

25.828.686,74

9.357.166,99
7.956.891,12
1.400.275,87
30.999,34
30.999,34
5.130.752,97
1.748.000,66
3.382.752,31
0,00
199.737,00
125.806,56
73.930,44
6.949.932,65
6.856.809,34
93.123,31
208.047,93
208.047,93
464,50
464,50

0,00
21.877.101,38

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT)

110.036,87

1.329.815,30

TOTAL

25.938.723,61

23.206.916,68
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)
ESPECIF ICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 1.608.410,58 759.046,96
INVESTIMENTOS 1.608.410,58 759.046,96
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 297.984,72 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 297.984,72 0,00
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NOTA EXPLICATIVA

Demonstracio das Variacoes Patrimoniais

Algumas circunstancias devem ser apresentadas, tendo em vista o resultado do exercicio,
valores relevantes, por exemplo:

a. Incorporagdo de Ativos,

Investimentos no montante de R$ 1.608.410,58
b. Desincorporagdo de Passivo

Amortizagdo da Divida R$ 297.984,72
b. Resultado Patrimonial;

Superavit R$ 110.036,87
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