PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

DEZEMBRO(31/12/2016)

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS						
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS TAXAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRA TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PAS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS	24.552.890,88 24.552.890,88	1.270.737,33 1.028.937,51 59.033,20 182.766,62 5.246,50 5.246,50 250.250,20 335,01 249.915,19 21.445.739,97 21.445.739,97 113.653,82 113.653,82 121.288,86 121.288,86 23.206.916,68	PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL ENCARGOS PATRONAIS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO USO DE MATERIAL DE CONSUMO SERVIÇOS DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRIBUTÁRIAS CONTRIBUIÇÕES OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	9.968.946,74 8.574.104,70 1.394.842,04 59.502,56 59.502,56 5.446.097,09 1.893.157,73 3.452.202,95 100.736,41 120.124,85 2.000,00 118.124,85 8.164.852,90 8.164.852,90 0,00 216.716,84 216.716,84 1.852.445,76	9.357.166,99 7.956.891,12 1.400.275,87 30.999,34 30.999,34 5.130.752,97 1.748.000,66 3.382.752,31 0,00 199.737,00 125.806,56 73.930,44 6.949.932,65 6.856.809,34 93.123,31 208.047,93 208.047,93	
			SUBVENÇÕES ECONÔMICAS DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS	19.500,00 1.832.945,76 25.828.686,74	464,50 0,00 21.877.101,38	
			RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT)	110.036,87	1.329.815,30	
			TOTAL	25.938.723,61	23.206.916,68	



1 de 3

Exercício de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2016 DEZEMBRO(31/12/2016) 2 de 3

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)					
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior			
INCORPORAÇÃO DE ATIVO	1.608.410,58	759.046,96			
INVESTIMENTOS	1.608.410,58	759.046,96			
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO	297.984,72	0,00			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	297.984,72	0,00			



Exercício de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADOS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS



DEZEMBRO(31/12/2016)

NOTA EXPLICATIVA

Demonstração das Variações Patrimoniais

Algumas circunstâncias devem ser apresentadas, tendo em vista o resultado do exercício, valores relevantes, por exemplo:

- a. Incorporação de Ativos;
 - Investimentos no montante de R\$ 1.608.410,58
- b. Desincorporação de Passivo
 - Amortização da Dívida R\$ 297.984,72
- b. Resultado Patrimonial;

Superávit R\$ 110.036,87

Occumento Assinado Digitalmente por: ARGEMIRO CAVALCANTI PIMENTEL, JOSE JOSIVALDO RUFINO DA SILVA Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: ba7442ea-338b-40c8-8253-23229ecf4b4a